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SEZNAM ZKRATEK

č. Číslo

ČR Česká republika

EU Evropská unie

FAF Farmaceutická fakulta

HVLP Hromadně vyráběný léčivý přípravek

kg Kilogram

MZ Ministerstvo zdravotnictví

M Zem. Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NHS National health service

NL Návyková látka

NPL Nepoužitelná léčiva

Obyv. Obyvatelé

OÚ Okresní úřad

Sb. Sbírka zákonů

Tab. Tabulka

UK Univerzita Karlova

ŽP Životní prostředí
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Léčivům se v celém světě připisuje mimořádný společenský význam, a proto

vždy podléhají zvláštním regulačním opatřením. Léčiva nevyhovující jakosti, prošlá,

zjevně poškozená nebo nespotřebovaná řadíme mezi nepoužitelná léčiva. Nepoužitelná

léčiva patří mezi nebezpečný odpad a nakládání s nimi se věnuje mimořádná pozornost.

Lékárnám vyplývá ze zákona o léčivech1) povinnost sbírat nepoužitelná léčiva

a zajistit jejich následnou odbornou likvidaci. Chránit tak zdraví spoluobčanů i životní

prostředí.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat situaci kolem nepoužitelných léčiv

v letech 1999 a 2000 a porovnat ji s aktuální situací v lékárnách v České republice,

konkrétně s obdobným průzkumem Valíčkové4) z roku 2005.

Teoretická část zachycuje legislativu týkající se problematiky nepoužitelných

léčiv a nepoužitelných návykových látek, která platila v době průzkumu. Zaměřila jsem

se na zákon o léčivech1), zákon o návykových látkách2) a na zákon o odpadech3). Dále

pak na legislativu EU, která se týká léčiv a nebezpečného odpadu. Popisuje zacházení

s nepoužitelnými léčivy v evropských zemích.

Praktickou část tvoří zpracování a vyhodnocení průzkumu o nepoužitelných

léčivech, který byl proveden v lékárnách ČR na přelomu roku 1999 a 2000. Průzkum

byl zaměřen především na sběr nepoužitelných léčiv v lékárnách, jejich následné

skladování, evidenci nepoužitelných léčiv jako odpadu a na jejich likvidaci. A dále

na likvidaci nepoužitelných návykových látek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsem se zaměřila na legislativu týkající se problematiky

nepoužitelných léčiv, která platila v době průzkumu, tzn. v roce 1999 a 2000. A dále

jsem se snažila zachytit legislativu EU, která se týká léčiv a nakládání s nimi.

V poslední části jsem nastínila situaci kolem léčiv v některých evropských zemích

v roce 2001.

2.1 Legislativa v ČR

Sběr a likvidace nepoužitelných léčiv se řídí třemi základními právními

předpisy, které jsou platné v ČR:

• Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech1)

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách2)

• Zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech3)

Další právní předpisy týkající se problematiky nepoužitelných léčiv v roce 1999:

• Vyhláška č.337/1997 Sb. MŽP, kterou se vydává Katalog odpadů a stanoví další

seznamy odpadů5)

• Vyhláška č.338/1997 Sb. MŽP o podrobnostech nakládání s odpady6)

• Vyhláška č.339/1997 Sb. MŽP o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů

2.2 Výklad pojmů

Léčivy se rozumějí léčivé látky nebo jejich směsi anebo léčivé přípravky, které

jsou určeny k podávání lidem nebo zvířatům, nejde-li o doplňkové látky a premixy1).

Nepoužitelná léčiva jsou léčiva nevyhovující jakosti, s prošlou dobou

použitelnosti, uchovávaná nebo připravovaná za jiných než předepsaných podmínek,

zjevně poškozená nebo nespotřebovaná1).

Návykové látky jsou omamné a psychotropní látky uvedené v přílohách č. 1 až 7

zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách2).

Odpad je movitá věc, která se pro vlastníka stala nepotřebnou a vlastník se jí

zbavuje s úmyslem ji odložit nebo která byla vyřazena na základě zvláštního právního
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předpisu. Okruh věcí, které se za dále stanovených podmínek považují za odpad, je

uveden v příloze č. 1 zákona3).

Nebezpečný odpad je odpad, který má jednu nebo více nebezpečných vlastností

uvedených v příloze č.2 zákona3).

Nakládání s odpady je jejich shromažďování, sběr, výkup, třídění, přeprava

a doprava, skladování, úprava, využívání a zneškodňování3).

2.3 Zneškodňování léčiv

Nepoužitelná léčiva je lékárna povinna převzít. Náklady vzniklé lékárně

s odevzdáním nepoužitelných léčiv osobám uvedeným výše a s jejich zneškodňováním

těmito osobami hradí místně příslušný okresní úřad1).

Nepoužitelná léčiva musí být zneškodněna včetně jejich obalů tak, aby nedošlo

k ohrožení života a zdraví lidí nebo zvířat anebo životního prostředí1).

2.3.1 Zneškodňování nepoužitelných léčiv
Při zneškodňování nepoužitelných léčiv se postupuje podle zvláštního předpisu,

zákona č.125/1997 Sb., o odpadech3). V současné době byl nahrazen zákonem

č. 185/2001 Sb.

Zneškodňování nepoužitelných léčiv provádějí právnické nebo fyzické osoby

na základě souhlasu uděleného příslušným okresním úřadem anebo, jde-li

o radiofarmaka, Státním úřadem pro jadernou bezpečnost. O udělení souhlasu informuje

úřad, který souhlas udělil, Ministerstvo zdravotnictví, jde-li o humánní léčivo, nebo

Ministerstvo zemědělství, jde-li o veterinární léčivo. Seznam osob oprávněných

zneškodňovat nepoužitelná léčiva uveřejňuje Ministerstvo zdravotnictví ve Věstníku

MZ a Ministerstvo zemědělství ve Věstníku Ministerstva Zem.3)

Osoby uvedené výše jsou povinny vést a uchovávat evidenci zneškodněných

nepoužitelných léčiv v souladu se zvláštními předpisy3).

2.3.2 Zneškodňování nepoužitelných návykových látek
Zneškodňování léčiv, které jsou zařazeny mezi návykové látky ve smyslu

zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách2), se provádí následovně:

Nepoužitelné návykové látky, přípravky a prekurzory, jakož i odpad je

obsahující, musí být zneškodněny. Zneškodňování nepoužitelných návykových látek,
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přípravků a prekurzorů, jakož i odpadu je obsahujícího, které jsou léčivem, se řídí

zvláštním předpisem (§ 50 zákona č. 79/1997 Sb., o léčivech)2).

Zneškodňování nepoužitelných návykových látek, přípravků a prekurzorů, jakož

i odpadu je obsahujícího, které nejsou léčivem podle zvláštního zákona, lze provádět

jedině za přítomnosti zástupce okresního úřadu. Osoba provádějící zneškodnění o něm

sepíše zápis, který podepíše přítomný zástupce okresního úřadu2).

Likvidaci nepoužitelných léčivých přípravků obsahujících návykové látky

provádí pouze fyzická či právnická osoba, mající k tomu oprávnění. U nepoužitelných

návykových látek, které jsou léčivy, není nutná přítomnost zástupce okresního úřadu,

ten je přítomen jen likvidaci návykových látek, které nejsou léčivy. Zneškodnění musí

proběhnout protokolárně, protokol potvrdí osoba oprávněná k likvidaci léčiv.

2.4 Nebezpečný odpad

2.4.1 Katalog odpadů
Původce nebo oprávněná osoba je povinna zařadit odpady podle druhů

a kategorií stanovených v Katalogu odpadů. Katalog odpadů vydá ministerstvo

vyhláškou. V případech, kdy nelze odpad jednoznačně zařadit podle Katalogu odpadů,

nebo v případě pochybností, zařadí odpad ministerstvo na návrh okresního úřadu3).

S odpady, které jsou v Katalogu odpadů označeny jako nebezpečné, je původce

nebo oprávněná osoba povinna nakládat jako s odpady nebezpečnými. Má-li odpad

jednu nebo více nebezpečných vlastností, je původce nebo oprávněná osoba povinna

vést tento odpad jako nebezpečný a nakládat s ním jako s nebezpečným, i když takto

není označen v Katalogu odpadů3).

Zařazení nepoužitelných léčiv do Katalogu odpadů5):


[…]


prostoru). Okresní úřad zajišťuje odvoz pouze 4x ročně, proto je těchto léků

hodně. Přesto souhlasí se sběrem NPL v lékárně

3. Souhlasí se sběrem a spalováním, málo nebezpečné a více ekologické

4. Systém sběru NPL plně vyhovuje pacientům i pracovníkům lékárny,

všichni si uvědomí, že tím přispíváme k ochraně životního prostředí

F) Ostatní připomínky
1. Lidé jim nosí nejen NPL

2. Špatná organizace v době záplav, nebyl zajištěn odvoz, léky končily

na skládkách

3. Problémy s odvozem

4. Práce navíc a financování firmy, která NPL likviduje

5. Připomínky k odebírání použitých injekčních stříkaček

6. Pouze, co se týče stavu odevzdaných léčiv

7. Zlepšit způsob likvidace NPL

8. Příliš velká agenda kolem toho, jak likvidovat NPL

9. Pacienti někdy vyhazují léky do veřejného koše před lékárnou

10. Část nákladů by měl hradit okresní úřad
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Úvod: Nepoužitelná léčiva jsou léčiva nevyhovující jakosti, prošlá, zjevně poškozená
nebo nespotřebovaná, která se nedají dále použít pro léčení. Patří mezi nebezpečný
odpad a zacházení s nimi se řídí příslušnými právními předpisy.
Cíl práce: Zmapovat situaci kolem nepoužitelných léčiv v lékárnách na přelomu let
1999 a 2000 a porovnat ji se stavem v českých lékárnách v roce 2005.
Metodika: Dotazníkový průzkum v lékárnách ČR. Celkem bylo zpracováno 176
dotazníků získaných ze 171 lékáren.
Výsledky: Nepoužitelná léčiva odebírali ve 170 dotazovaných lékárnách, pouze
1 lékárna tuto povinnost neplnila. Lékárník se podílel na sběru NPL v 74,9 % lékáren.
Vybraná NPL byla v 72,5 % lékáren ponechána v původním obalu. NPL jsou v lékárně
skladována ve sběrných nádobách. Nejčastěji používaná sběrná nádoba byla plastová
(63,2 %), modrá (20,5 %), tvaru válce (21,6 %). V 62,6 % lékáren dávali NPL vzniklá
v lékárně do stejné sběrné nádoby jako NPL od pacientů. Nádoba byla v 61,4 %
dotazovaných lékáren pro pacienty nedostupná, nejčastěji umístěná
ve skladu (15,8 %) a v oficíně (14,0 %). Odvoz NPL byl nejčastěji jedenkrát za měsíc
v množství do 5 kg. Firma, která nejčastěji zajišťovala odvoz a likvidaci byla
MVDr. Skula – Terpes (9,4 %). Evidenci NPL jako odpadu vedli ve 46,2 % lékáren,
nejčastěji ve formě sešitu. Okresní úřady se podílely na úhradě nákladů spojených
s odvozem a likvidací NPL v 86,5 % dotazovaných lékáren. Likvidace nepoužitelných
návykových látek se v 36,2 % lékáren prováděla podle zákona o návykových látkách.
Možnosti vyjádření připomínek využilo pouze 19,3 % lékáren. Nejvíce se připomínky
týkaly plýtvání léky.
Závěr: Z průzkumu jsem získala přehled o situaci kolem nepoužitelných léčiv v letech
1999 a 2000. V porovnání s novějším průzkumem provedeným v létě 2005 se situace
v lékárnách významně nezměnila. Lékárníci by měli i nadále informovat o správném
nakládání s nepoužitelnými léčivy a dbát tak na zdraví lidí a ochranu životního
prostředí.
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Background: Waste pharmaceuticals are pharmaceuticals of a substandard quality,
those that are overdue, visibly damaged or unexpended and cannot be used for the
medical treatment anymore. They are regarded as dangerous waste and have to be
treated under respective legal regulations.
Aim: To survey the treatment of waste pharmaceuticals in 1999 and 2000 and
to compare it with the situation in the Czech pharmacies in 2005.
Methods: The question-form´s research in pharmacies of the Czech Republic.
Generally it was compiled 176 question-forms, which were gained from 171 pharmacies
Results: Waste pharmaceuticals were collected in 170 of the respective pharmacies;
only one of them did not fulfil this duty. The pharmacists participated in the collection
of WPs in 74.9 % of the pharmacies. The collected WPs were left in their original
packaging in 72.5 % of the pharmacies. The WPs were stocked in collecting containers;
the most frequently used ones were made of plastic (63.2 %), were of blue colour (20.5
%), in a roller shape (21.6 %). In 62.6 % of the pharmacies, the WPs coming from the
pharmacy were put in the same containers as those collected from the patients. The
container was inaccessible to the patients in 61.4 % of the pharmacies; it was usually
placed in the store (15.8 %) or in the dispensary (14.0 %). The WPs were mostly
disposed of once in a month, in the amount up to 5 kg. The company providing the
disposal and liquidation of the WPs most frequently was MVDr. Skula – Terpes
(9.4 %). The record of the WPs as waste was conducted in 46.2% of the pharmacies,
usually in a notebook. The district authority participated in payment of the costs of the
waste disposal in 86.5 % of the pharmacies. The liquidation of the unexpended
addictive drugs was carried out in accordance with the law on addictive drugs in 36.2 %
of the pharmacies. Only 19.3 % of the pharmacies took advantage of the option to raise
suggestions. Most of the suggestions concerned the lavishing on the pharmaceuticals.
Conclusions: From the research I gained insight into the state of waste
pharmaceuticals in 1999 and 2000. The comparison of the results with those provided
by the survey conducted in the summer of 2005 revealed that the situation in the
pharmacies has not changed in any substantial way. The chemists should continue to
inform the patients about the right treatment of the WPs and thus take care of people’s
health and contribute to the protection of the environment.