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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce řeší dílčí část okruhu problematiky nepoužitelných léčiv vrácených pacienty do lékáren,

sledované na katedře sociální a klinické farmacie FaF UK. Diplomantka měla za úkol zjistit aktuální situaci v

českých lékárnách na přelomu let 1999/2000, zaměřit se i na legislativní stránku tohoto procesu a provést

porovnání s obdobným dotazníkovým průzkumem realizovaným v roce 2005.

Studentka přistupovala ke své práci zodpovědně a poměrně samostatně, svého úkolu se zhostila

odpovídajícím způsobem. V kontextu s diplomovou prací Valíčkové přináší zajímavé výsledky v časové ose.

Další rozšíření poznatků sledované problematiky se projeví po vyhodnocení základního průzkumu mgr.

Doseděla, který je nyní ve fázi sběru dat.

Předloženou diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě, protože splňuje nároky na ni kladené.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 29.05.2007 Podpis vedoucího diplomové práce